
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Nuovo  regolamento  per  lo  svolgimento  di  tirocini  di  formazione 
universitari e frequenze per tesi presso Arpa Piemonte

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 65 del 14/06/2023



IL DIRETTORE GENERALE

Presa  visione  della  proposta  del  Direttore  Amministrativo  dell’Arpa  Piemonte,  Avv.  Roberto 
Giovanetti, di seguito integralmente riportata:

“Con  decreto  del  Direttore  Generale  n.  38  del  30  maggio  2017  è  stato  approvato  il 
“Regolamento per i tirocini di formazione universitari, tirocini di alternanza scuola-lavoro, frequenze 
per tesi, borse di studio post laurea e tirocini formativi e di orientamento post laurea presso le 
strutture dell'Arpa Piemonte”.

Il regolamento prevede quale presupposto per l’attivazione dei tirocini di formazione universitari 
(cosiddetti “tirocini curriculari”) la stipula di una convenzione tra l’Agenzia e l’Università, in analogia 
a  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  per  i  tirocini  formativi  e  di  orientamento  (cosiddetti 
“tirocini extracurriculari”).

Dal momento che, a differenza dei tirocini extracurriculari, i tirocini curriculari non sono oggetto 
di  disciplina  normativa,  e  sono  pertanto  sottratti  dal  rispetto  di  specifiche  condizioni  imposte 
dall’ordinamento  giuridico,  si  ritiene  di  poter  perseguire  una  semplificazione  delle  procedure 
svincolando l’attivazione di tale tipologia di tirocinio dalla stipula di una pregressa convenzione.

Inoltre la regolamentazione dei tirocini curriculari può essere unificata a quella delle frequenze 
per tesi, in quanto già nel regolamento vigente le procedure relative ai due istituti,  accumunati 
dall’identità del soggetto istituzionale (Università) con il quale Arpa avvia la collaborazione, sono 
pressoché analoghe.

Rinviando ad un successivo vaglio l’eventuale rivisitazione delle disciplina relativa agli altri isti-
tuiti oggetto del regolamento vigente, è stata predisposta, con la collaborazione dell’Ufficio ammini-
strazione del personale e formazione, una proposta di nuovo regolamento specifico per i tirocini di 
formazione universitari e le frequenze per tesi, che recepisce le modifiche sopra riferite oltre a ra-
zionalizzare e snellire in generale le procedure di attivazione e successiva gestione di tirocini e fre-
quenze.

La bozza di regolamento, in allegato al presente provvedimento, è stata condivisa con gli RLS 
e, per i motivi sopra esposti, se ne propone l’approvazione.

L’approvazione del regolamento proposto comporta l’abrogazione dei titoli II e IV e delle altre 
disposizioni relative i tirocini  di formazione universitaria e alle frequenze per tesi  contenute nel 
"Regolamento per i tirocini di formazione universitari, tirocini di alternanza scuola-lavoro, frequen-
ze per tesi, borse di studio post laurea e tirocini formativi e di orientamento post laurea presso le  
strutture dell’Arpa Piemonte", adottato con D.D.G. n. 38 del 30.5.2017. È previsto un regime transi-
torio per i tirocini e le frequenze attivi alla data dell’entrata in vigore del regolamento, ai quali conti-
nuerà ad applicarsi la precedente disciplina.

Si dà atto che l’approvazione del regolamento allegato non comporta oneri economici a carico 
del bilancio finanziario dell’Agenzia”.

Tutto ciò premesso;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad 
essa;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della competente Strut-
tura semplice “Ufficio Contabilità” in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico sul presente atto;

2 di 3



Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo sul presente atto, in quanto implici-
to nella formulazione della proposta che si porta all’approvazione;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare il “Regolamento per lo svolgimento di tirocini di formazione universitari e fre-
quenze per tesi presso Arpa Piemonte” allegato quale parte integrante del presente provvedimen-
to;

2. di dare atto che dalla data di entrata in vigore del regolamento allegato sono abrogati i  titoli 
II e IV e le altre disposizioni relative i tirocini di formazione universitaria e alle frequenze per tesi 
contenute nel "Regolamento per i tirocini di formazione universitari, tirocini di alternanza scuola-la-
voro, frequenze per tesi, borse di studio post laurea e tirocini formativi e di orientamento post lau-
rea presso le strutture dell’Arpa Piemonte", adottato con D.D.G. n. 38 del 30 maggio 2017;

3. di dare atto che ai tirocini di formazione universitari e alle frequenze per tesi attivi alla data 
dell’entrata in vigore del regolamento allegato continua ad applicarsi la disciplina regolamentare vi-
gente alla data della loro attivazione;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico del bi-
lancio finanziario dell’Agenzia;

5. di dare atto che il regolamento approvato entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla sua 
pubblicazione all’Albo pretorio di Arpa Piemonte; 

6. di demandare al Dipartimento Affari Amministrativi e Personale la pubblicazione del presen-
te atto all’Albo pretorio di Arpa Piemonte.

           Ing. Secondo Barbero

3 di 3


		2023-06-14T17:20:25+0200
	Secondo Barbero




